Устаноўчы сход – толькі
1
/3 цывільнага насельніцтва з правам голасу прыняла

ўдзел у выбарах, гэтак сама і ва ўсіх грамадскіх арганізацыях, актыўны ўдзел

прымалі
1
/2 –

1
/3 іх складу. Сацыялістычны блок нават быў вымушаны стварыць

часовае бюро блока з 3-х чалавек, каб наладзіць работу блока [7].

27 жніўня (9 верасня) 1917 г. у г.Віцебску былі праведзены выбары ў

гарадскую думу, што стала выпрабаваннем сіл палітычных партый і аб’яднанняў

перад выбарамі ва Устаноўчы сход (своеасаблівая прыкідка). Было зарэгістравана

20 кандыдацкіх спісаў па выбарах у гарадскую думу, якія прадстаўлялі практычна

ўвесь спектр палітычных і грамадскіх арганізацый – ад партыі народнай свабоды

(кадэты) – да бальшавікоў. Перамог сацыялістычны блок, які быў прадстаўлены

самым вялікім спісам у 102 чалавекі. Ён жа і склаў кіраўніцтва гарадской думы,

якая пачала сваю працу з 11 (24) верасня [8]. Але ж у гэты час Расія кацілася па

шляху ўсеагульнага крызісу да кастрычніцкай рэвалюцыі.

Апошнім уздымам актыўнасці гарадской думы былі падзеі 28 лістапада (11

снежня) 1917 г., ў дзень мяркуемага адкрыцця Устаноўчага сходу. Адбылося

ўрачыстае пасяджэнне гарадской думы з удзелам прадстаўнікоў усіх палітычных

партый, акрамя бальшавікоў, з вітаннем пераломнага моманту і з прапановамі

ўвекавечвання гэтай значнай падзеі. 2 студзеня 1918 г. рашэннем Савета салдацкіх